
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Валуйки 
 

«25» марта 2025г.                                                                                                                                                 № 344 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Валуйского 

муниципального округа от 30 октября 2024 года № 2000 
 

 

 

 В соответствии с решением Совета депутатов Валуйского 

муниципального округа от 23 декабря 2024 года № 239 «О бюджете Валуйского 

муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

руководствуясь постановлениями администрации Валуйского муниципального 

округа от 30 сентября 2024 года № 1703 «Об утверждении Положения о 

системе управления муниципальными программами Валуйского 

муниципального округа» и от 30 сентября 2024 года № 1704 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 

программ Валуйского муниципального округа», постановляю :  

 1. Внести изменения в постановление администрации Валуйского 

муниципального округа от 30 октября 2024 года № 2000 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие экономического потенциала и 

формирование благоприятного предпринимательского климата в Валуйском 

муниципальном округе», изложив муниципальную программу «Развитие 

экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе», 

утвержденную в пункте 1 названного постановления, в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Валуйского муниципального округа по 

вопросам муниципальной собственности и земельных ресурсов – начальника 

управления экономического развития Мормуль М.Ю. 

 
 

        Глава администрации 

Валуйского муниципального округа                                                 А.И. Дыбов 

 



 2 

Приложение  

к постановлению администрации 

Валуйского муниципального округа 

от «25» марта 2025 года № 344   

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе» 

 

 

I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы  

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе» 

 

1.1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития 

Валуйского муниципального округа 

 

Стратегией социально-экономического развития Валуйского 

муниципального округа определено, что одной из стратегических целей 

развития округа является обеспечение нового качества жизни населения за счет 

наращивания ресурсного и экономического потенциала путем создания 

благоприятных условий для инвестиций в обрабатывающие производства, 

сельское хозяйство, малый бизнес, максимально рациональное использование 

возможностей территории, а также диверсификация отдельных отраслей 

экономики округа. 

Социально-экономическое развитие Валуйского муниципального округа 

характеризуется финансовой стабильностью и положительными факторами 

уровня жизни населения. Проводится активная политика по развитию 

экономики Валуйского муниципального округа, направленная на создание 

долговременных факторов экономического роста, модернизацию производства, 

наращивание конкурентных преимуществ округа и инновационной активности 

предприятий и организаций. 

В экономику Валуйского муниципального округа весомый вклад вносит и 

малый бизнес, который является важнейшим фактором перспективного 

развития, способствующим созданию новых рабочих мест и повышению 

занятости населения. 

В Валуйском муниципальном округе реализуются мероприятия по 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства (далее МСП).  

В 2023 году оказана консультационная поддержка 180 субъектам МСП по 

вопросам существующих мер государственной поддержки.  

Ежегодно проводится бесплатное обучение потенциальных и 

действующих предпринимателей. В 2023 году обучение прошли 45 человек. 



 3 

В 2023 году субъектам МСП для развития предпринимательской 

деятельности за счет имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, предоставлено в аренду 394,8 кв.м. производственных и 

офисных площадей. 

В рамках социального контракта на развитие собственного бизнеса в 2023 

году поддержка предоставлена 91 жителю на сумму 26,5 млн рублей. 

Общее количество субъектов МСП в Валуйском муниципальном округе 

по итогам 2023 года составило 1789 единиц (таблица 1.1.1). 

Таблица 1.1.1 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Количество субъектов 

МСП 
единица 1884 1703 1656 1687 1789 

 

Большая часть малых и средних предприятий - 73 процента от их общего 

количества – приходится на торговлю, сельское хозяйство, строительство, 

транспортировку и логистику. 

Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики 

Валуйского муниципального округа, призван обеспечивать условия для 

полного и своевременного удовлетворения спроса населения на 

потребительские товары и услуги общественного питания; качество и 

безопасность их предоставления, доступность товаров и услуг на всей 

территории округа. 

По состоянию на 1 января 2024 года на территории Валуйского 

муниципального округа осуществляют деятельность 602 предприятия 

стационарной торговли и 52 объекта нестационарной торговли; 133 

предприятия общественного питания, в том числе 98 предприятий 

общедоступной сети. 

Оборот розничной торговли в 2023 году составил 8507,4 млн рублей, 

оборот общественного питания – 8,1 млн рублей (Таблица 1.1.2).  

 

Таблица 1.1.2 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

Отчет 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

Оборот розничной 

торговли 

млн 

рублей 
3734,1 4356,4 5429,0 7622,6 8507,4 

Оборот общественного 

питания 

млн 

рублей 
5,3 6,7 5,5 7,2 8,1 

 

Современная индустрия туризма является одной из крупнейших, 



 4 

высокодоходных и наиболее динамичных отраслей мирового хозяйства. 

Развитие туризма оказывает стимулирующее воздействие на такие сектора 

экономики, как торговля, строительство, сельское хозяйство, производство 

товаров народного потребления.  

Наличие памятников истории и культуры, высокий природно-

рекреационный потенциал Валуйского муниципального округа, сильные 

культурные традиции – все это создаст определенные предпосылки для 

развития туризма. 

Выбор развития сельского туризма в качестве одного из направлений 

социально-экономического развития Валуйского муниципального округа 

обусловлен как особенностями самой отрасли, так и туристическим 

потенциалом. 

С целью повышения имиджа и привлекательности округа разработаны 

автобусные и пешеходные туристские маршруты с учетом историко-

культурных особенностей территории Валуйского муниципального округа по 7 

направлениям.  

Наиболее посещаемыми маршрутами 2023 года стали:  

- выездные маршруты: «Святые места Белогорья», «Валуйки – сердцу 

милый край», «Дорогами Победы» (по памятным местам Валуйского 

муниципального округа времён Великой Отечественной войны); 

- пешеходные маршруты: «Достопримечательности нашего города», «По 

периметру крепости Валуйка», «Тропой памяти», «Архитектура центральной 

части города Валуйки», «Великий генерал Н.Ф. Ватутин». 

В 2022 году Дом-музей генерала армии Н.Ф. Ватутина стал членом 

Всероссийской Ассоциации патриотического туризма, которая создана при 

Музее Победы и объединяет участников туриндустрии, готовых развивать тему 

патриотизма и популяризировать историко-патриотические маршруты. 

В целях популяризации туристического потенциала запущен 

мультимедиа-гид по выставкам МКУК «Валуйский историко-художественный 

музей» и Уразовский краеведческий музей с использованием технологии 

дополненной реальности на основе цифровой платформы «Артефакт». 

За 2023 год общий туристско - экскурсионный поток Валуйского 

муниципального округа составил 70,9 тыс. человек. Количество экскурсантов, 

посетивших туристские объекты муниципального округа с начала 2023 года – 

59,7 тыс. человек. Численность туристов, размещённых в гостиницах 

Валуйского муниципального округа год – 11,2 тыс. человек. 

Уровень развития земельно-имущественных отношений во многом 

определяет степень устойчивости экономики в Валуйском муниципальном 

округе и возможность ее развития в рыночных условиях. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 

года № 1139-р утверждена Целевая модель «Подготовка документов и 

осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной 

регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества», одним 

из показателей которой является доля количества и доля площади земельных 



 5 

участков с границами, координатное описание которых учтено в Едином 

государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН). 

По данным Управления Росреестра по Белгородской области на 1 января 

2024 года доля площади земельных участков, расположенных на территории 

Валуйского муниципального округа и учтенных в ЕГРН с границами, 

установленными в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, в площади территории Валуйского муниципального округа (без 

учета земель, покрытых поверхностными водными объектами и земель запаса), 

составляет 74,97 процента; доля количества земельных участков, учтенных в 

ЕГРН с границами, установленными в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, в общем количестве земельных 

участков, учтенных в ЕГРН, составляет 71 процент. 

По данным Управления Росреестра по Белгородской области в ЕГРН по 

состоянию на 1 января 2024 года содержатся сведения о 42364 земельных 

участках, расположенных на территории Валуйского муниципального округа, в 

том числе: 30078 земельных участках, в отношении которых установлены 

координаты границ и которые внесены в ЕГРН; 12286 земельных участках, 

координаты границ которых не установлены. 

Основными приоритетами в сфере земельно-имущественных отношений 

области является активная политика по рациональному и качественному 

управлению и распоряжению земельными ресурсами, развитию гражданского 

оборота недвижимости, защите прав собственников объектов недвижимости, в 

том числе землепользователей, обеспечению поступлений в бюджет 

Валуйского муниципального округа дополнительных доходов от продажи и 

использования земельных ресурсов, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности. 

Реализация данного направления обеспечит формирование достоверного 

(качественного и полного) Единого государственного реестра недвижимости, 

сокращение сроков государственной регистрации прав на объекты 

недвижимости, в том числе земельные участки, минимизацию бумажного 

документооборота и перевод муниципальных услуг преимущественно в 

электронный вид. 

 

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается 

Валуйский муниципальный округ, а также достижения стратегических целей и 

задач социально - экономического развития Белгородской области определены 

цели, разработаны структура и система показателей муниципальной 

программы. 

Система целеполагания муниципальной программы включает в себя: 

Цель 1 «Создание благоприятных условий для устойчивого развития 

малого и среднего предпринимательства в Валуйском муниципальном округе», 

которая характеризуется увеличением количества субъектов малого и среднего 



 6 

предпринимательства к 2030 году не менее чем до 1900 человек. 

Для достижения указанной цели будет реализовываться комплекс 

процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также  

развитие сферы торговли и общественного питания». 

Цель 2 «Повышение качества жизни населения путем предоставления 

доступных, качественных услуг в сфере торговли и общественного питания», 

которая характеризуется, в том числе: 

увеличением оборота розничной торговли к 2030 году не менее чем до 

14580 млн рублей; 

увеличением оборота общественного питания к 2030 году не менее чем 

до 13813,4 млн рублей. 

Для достижения указанной цели будут реализовываться комплекс 

процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, 

направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также  

развитие сферы торговли и общественного питания». 

Цель 3 «Стимулирование развития внутреннего, въездного и сельского 

туризма на территории Валуйского муниципального округа», которая 

характеризуется увеличением численности туристского потока к 2030 году не 

менее чем до 60,0 тыс. человек. 

Для достижения указанной цели будет реализовываться комплекс 

процессных мероприятий «Повышение имиджа и привлекательности 

Валуйского муниципального округа». 

Цель 4 «Повышение эффективности управления в сфере имущественных 

и земельных отношений на территории Валуйского муниципального округа», 

которая характеризуется увеличением доли количества земельных участков, 

учтенных в Едином государственном реестре недвижимости, с границами, 

установленными в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, в общем количестве земельных участков, учтенных в Едином 

государственном реестре недвижимости к 2026 году не менее чем до 80 

процентов. 

Для достижения указанной цели будет реализовываться комплекс 

процессных мероприятий «Управление земельными ресурсами и имуществом 

Валуйского муниципального округа». 

 

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Белгородской области 

 

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 

сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, 

определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года 

№309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года». 

Реализация муниципальной программы будет непосредственно 

направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации 



 7 

на период до 2030 года – «Устойчивая и динамичная экономика». 

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 

программы учитывались положения документов стратегического 

планирования, в том числе государственной программы Белгородской области 

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Белгородской области». 

 

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 

основных задач, установленных в структурных элементах: 

- организационная поддержка малого и среднего предпринимательства, 

способом эффективного решения которой является организация и проведение 

мероприятия, посвященного Дню российского предпринимательства на 

территории Валуйского муниципального округа; 

- развитие сферы торговли и общественного питания, способом 

эффективного решения которой являются: 

организация и проведение конкурсов профессионального мастерства, 

конкурсов на лучшее предприятие отрасли; 

организация и проведение торжественных мероприятий, посвященных 

профессиональным праздникам; 

- увеличение внутреннего и въездного туристского потока, способом 

эффективного решения которой является издание и распространение рекламно-

информационной печатной и иной продукции (каталогов, буклетов и т.д.); 

- обеспечение проведения землеустроительных и кадастровых работ в 

отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, внесения 

актуальных сведений в Единый государственный реестр недвижимости в 

отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, 

расположенных на территории Валуйского муниципального округа, способом 

эффективного решения которой является организация и проведение 

комплексных кадастровых работ, в том числе подготовка проектов межевания 

территорий и иной проектной землеустроительной документации, необходимой 

для их выполнения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Паспорт муниципальной программы 

«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы  Мормуль Марина Юрьевна – заместитель главы администрации Валуйского муниципального округа по вопросам 

муниципальной собственности и земельных ресурсов – начальник управления экономического развития 

Ответственный исполнитель 

муниципальной  программы 

Управление экономического развития Валуйского муниципального округа 

Период реализации муниципальной 
программы 

2025-2030 годы 

Цели муниципальной программы 1. Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Валуйском 

муниципальном округе. 

2. Повышение качества жизни населения путем предоставления доступных, качественных услуг в сфере торговли и 

общественного питания. 

3. Стимулирование развития внутреннего, въездного и сельского туризма на территории Валуйского муниципального 

округа. 

4. Повышение эффективности управления в сфере имущественных и земельных отношений на территории Валуйского 

муниципального округа. 

Направления (подпрограммы)  

муниципальной программы 

Направления (подпрограммы) не выделяются 

Объемы финансового обеспечения за весь 

период реализации, в том числе по 

источникам финансирования: 

Источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, 

тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе Валуйского муниципального округа, в том 

числе: 

9327,57 

- межбюджетные трансферты из областного и федерального бюджетов (справочно) 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 5347,57 

- внебюджетные источники 0,0 

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации / 

государственными программами 

Белгородской области 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. Национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика»/ 
Показатель 1 «Обеспечение в 2024-2030 годах реального роста дохода на одного работника субъекта малого и среднего 

предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта». 

Показатель 2 «Обеспечение темпа роста валового внутреннего продукта страны выше среднемирового и выход не позднее 

2030 года на четвертое место в мире по объему валового внутреннего продукта, рассчитанного по паритету покупательной 

способности, в том числе за счет роста производительности труда, при сохранении макроэкономической стабильности, 

низкого уровня безработицы и снижение уровня структурной безработицы». 

Показатель 3 «Увеличение к 2030 году доли туристической отрасти в валовом внутреннем продукте до 5 процентов». 

2. Национальная цель «Цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и 

социальной сферы»/ 

Показатель 1 «Достижение к 2030 году «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых 

отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию 
большей части транзакций в рамках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с 



9 

 

  

 учетом ускоренного внедрения технологий и обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного 

интеллекта». 

4. Государственная программа Белгородской области «Развитие потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Белгородской области»/ 

Показатель 1 «Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых». 

Показатель 2 «Энергоемкость валового регионального продукта». 

Показатель 3 «Численность туристических поездок (численность размещенных лиц в коллективных средствах размещения 

Белгородской области). 
Показатель 4 «Доля площади земельных участков, расположенных на территории Белгородской области и учтенных в 

Едином государственном реестре недвижимости, с границами, установленными в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации». 

Связь с целями развития Валуйского 

муниципального округа / стратегическими 

приоритетами Валуйского 

муниципального округа 

1. Стратегическая цель Валуйского муниципального округа - обеспечить новое качество жизни населения за счет 

наращивания ресурсного и экономического потенциала путем создания благоприятных условий для инвестиций в 

обрабатывающие производства, сельское хозяйство, малый бизнес, максимально рациональное использование возможностей 

территории, а также диверсификация отдельных отраслей экономики округа. 

2. Приоритет «Экономическое инновационно ориентированное развитие Валуйского муниципального округа» («Развитие 

малого и среднего предпринимательства», «Развитие сферы услуг»). 

2.1. Показатель «Число субъектов малого и среднего предпринимательства». 

2.2. Показатель «Оборот розничной торговли». 

2.3. Показатель «Оборот общественного питания». 

2.4. Показатель «Туристический и экскурсионный поток». 
2.5. Показатель «Объем туристических услуг». 

2.6. Показатель «Услуги коллективных средств размещения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

  

2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Валуйском муниципальном округе 

1.1. Количество 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате
льства 

МП П Единица 1789 2023 1809 1829 1849 1869 1889 1900 Решение 

Муниципа

льного 

совета 

города 
Валуйки и 

Валуйског

о района 

Белгородск

ой области 

от 28 

февраля 

2018 года 

№636 «О 

Стратегии 

социально-

экономиче
ского 

развития 

Валуйског

о 

муниципал

ьного 

Управлен

ие 

экономиче

ского 

развития 
администр

ации 

Валуйског

о 

муниципа

льного 

округа 

Национа

льная 

цель 

«Устойчи

вая и 
динамич

ная 

экономик

а»/ 

Показате

ль 

«Обеспеч

ение в 

2024-

2030 

годах 

реальног
о роста 

дохода 

на одного 

работник

а 

субъекта 

Государс

твенная 

программ

а 

Белгород
ской 

области 

«Развити

е 

потенциа

ла и 

формиро

вание 

благопри

ятного 

предприн

имательс
кого 

климата 

в 

Белгород

ской 

области»/ 



11 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

округа до 

2025 года»  

малого и 

среднего 

предприн

имательс

тва в 1,2 

раза 

выше, 

чем рост 

валового 

внутренн
его 

продукта

». 

Показате

ль 

«Численн

ость 

занятых в 

сфере 

малого и 

среднего 

предприн

имательс
тва, 

включая 

индивиду

альных 

предприн

имателей 

и 

самозаня

тых». 

 

2. Повышение качества жизни населения путем предоставления доступных, качественных услуг в сфере торговли и общественного питания  

2.1. Оборот 

розничной 

торговли 

МП П Млн 

рублей 

8507,4 2023 9923,0 10716,8 11574,1 12500,0 13500,0 14580,0 Решение 

Муниципа

льного 
совета 

города 

Валуйки и 

Управлен

ие 

экономич
еского 

развития 

админист

Национал

ьная цель 

«Устойчи
вая и 

динамичн

ая 

Государс

твенная 

программ
а 

Белгород

ской 



12 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Валуйског

о района 

Белгородск

ой области 

от 28 

февраля 

2018 года 

№636 «О 

Стратегии 

социально-
экономиче

ского 

развития 

Валуйског

о 

муниципал

ьного 

округа до 

2025 года» 

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

экономик

а»/ 

Показате

ль 

«Обеспеч

ение 

темпа 

роста 

валового 

внутренн
его 

продукта 

страны 

выше 

среднеми

рового и 

выход не 

позднее 

2030 года 

на 

четвертое 

место в 
мире по 

объему 

валового 

внутренн

его 

области 

«Развити

е 

потенциа

ла и 

формиро

вание 

благопри

ятного 

предприн
имательс

кого 

климата 

в 

Белгород

ской 

области»/ 

Показате

ль 

«Энергое

мкость 

валового 
регионал

ьного 

продукта

». 

 



13 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

продукта, 

рассчитан

ного по 

паритету 

покупате

льной 

способно

сти, в том 

числе за 

счет 
роста 

производ

ительност

и труда, 

при 

сохранен

ии 

макроэко

номическ

ой 

стабильн

ости, 
низкого 

уровня 

безработи

цы и 

снижение 



14 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

уровня 

структурн

ой 

безработи

цы». 

2.2. Оборот 

общественного 

питания 

МП П Млн 

рублей 

8,1 2023 9,4 10,2 11,0 11,8 12,8 13,8 Решение 

Муниципа

льного 

совета 

города 

Валуйки и 
Валуйског

о района 

Белгородск

ой области 

от 28 

февраля 

2018 года 

№636 «О 

Стратегии 

социально-

экономиче

ского 
развития 

Валуйског

о 

муниципал

Управлен

ие 

экономич

еского 

развития 

админист
рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

Национал

ьная цель 

«Устойчи

вая и 

динамичн

ая 
экономик

а»/ 

Показате

ль 

«Обеспеч

ение 

темпа 

роста 

валового 

внутренн

его 

продукта 
страны 

выше 

среднеми

рового и 

Государс

твенная 

программ

а 

Белгород

ской 
области 

«Развити

е 

потенциа

ла и 

формиро

вание 

благопри

ятного 

предприн

имательс

кого 
климата 

в 

Белгород

ской 



15 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ьного 

округа до 

2025 года» 

выход не 

позднее 

2030 года 

на 

четвертое 

место в 

мире по 

объему 

валового 

внутренн
его 

продукта, 

рассчитан

ного по 

паритету 

покупате

льной 

способно

сти, в том 

числе за 

счет 

роста 
производ

ительност

и труда, 

при 

сохранен

области»/ 

Показате

ль 

«Энергое

мкость 

валового 

регионал

ьного 

продукта

». 
 



16 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ии 

макроэко

номическ

ой 

стабильн

ости, 

низкого 

уровня 

безработи

цы и 
снижение 

уровня 

структурн

ой 

безработи

цы». 

3. Стимулирование развития внутреннего, въездного и сельского туризма на территории Валуйского муниципального округа 

3.1. Численность 

туристского 

потока 

ГП П Тыс. 

человек 

70,9 2023 54,8 55,6 56,4 58,2 59,1 60,0 Решение 

Муниципал

ьного 

совета 

города 

Валуйки и 

Валуйского 
района 

Белгородск

ой области 

Управлен

ие 

экономич

еского 

развития 

админист

рации 
Валуйско

го 

муницип

Национал

ьная цель 

«Устойчи

вая и 

динамичн

ая 

экономик
а»/ 
Показател

ь 

Государс

твенная 

программ

а 

Белгород

ской 

области 
«Развити

е 

потенциа



17 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

от 28 

февраля 

2018 года 

№636 «О 

Стратегии 

социально-

экономичес

кого 

развития 

Валуйского 
муниципал

ьного 

округа до 

2025 года» 

ального 

округа 

«Увеличе

ние к 

2030 году 

доли 

туристиче

ской 

отрасти в 

валовом 

внутренне

м 
продукте 

до 5 

проценто

в». 

 

ла и 

формиро

вание 

благопри

ятного 

предприн

имательс

кого 

климата 

в 
Белгород

ской 

области»/ 

Показате

ль 

«Численн

ость 

туристич

еских 

поездок 

(численн

ость 
размещен

ных лиц 

в 

коллекти

вных 



18 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

средства

х 

размещен

ия 

Белгород

ской 

области). 

4. Повышение эффективности управления в сфере имущественных и земельных отношений на территории Валуйского муниципального округе 

4.1. Доля 

количества 

земельных 

участков, 
учтенных в 

Едином 

государственно

м реестре 

недвижимости, 

с границами, 

установленным

и в 

соответствии с 

требованиями 

законодательств

а Российской 
Федерации, в 

общем 

количестве 

ГП П Процент 71,0 2023 90,0 95,0 100,0 

 

100,0 100,0 100,0 Постановл

ение 

Правительс

тва 
Белгородск

ой области 

от 25 

декабря 

2023 года 

№ 750-пп 

«Об 

утвержден

ии 

государств

енной 

программы 
Белгородск

ой области 

«Развитие 

Управлен

ие 

муниципа

льной 
собственн

ости и 

земельны

х 

ресурсов 

админист

рации 

Валуйско

го 

муниципа

льного 

округа 

Национал

ьная цель 

«Цифрова

я 
трансфор

мация 

государст

венного и 

муниципа

льного 

управлен

ия, 

экономик

и и 

социально

й сферы»/ 
Показател

ь 

«Достиже

Государс

твенная 

программ

а 
Белгород

ской 

области 

«Развити

е 

потенциа

ла и 

формиро

вание 

благопри

ятного 

предприн
имательс

кого 

климата 



19 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

земельных 

участков, 

учтенных в 

Едином 

государственно

м реестре 

недвижимости 

потенциала 

и 

формирова

ние 

благоприят

ного 

предприни

мательског

о климата в 

Белгородск
ой 

области», 

Распоряже

ние 

Правительс

тва 

Российско

й 

Федерации 

от 29 

апреля 

2021 года 
№ 1139-р 

ние к 

2030 году 

«цифрово

й 

зрелости» 

государст

венного и 

муниципа

льного 

управлен
ия, 

ключевых 

отраслей 

экономик

и и 

социально

й сферы, 

в том 

числе 

здравоохр

анения и 

образован
ия, 

предполаг

ающей 

автоматиз

ацию 

в 

Белгород

ской 

области»/ 

Показате

ль «Доля 

площади 

земельны

х 

участков, 
располож

енных на 

территор

ии 

Белгород

ской 

области и 

учтенных 

в Едином 

государст

венном 

реестре 
недвижи

мости, с 

границам

и, 

установл



20 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

большей 

части 

транзакци

й в 

рамках 

единых 

отраслевы

х 

цифровых 

платформ 
и модели 

управлен

ия на 

основе 

данных с 

учетом 

ускоренно

го 

внедрения 

технологи

й и 

обработки 
больших 

объемов 

данных, 

машинног

о 

енными в 

соответст

вии с 

требован

иями 

законода

тельства 

Российск

ой 

Федерац
ии». 

 



21 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уров

ень 

пока

зател

я  

Призна

к 

возрас

тания/

убыван

ия 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

Значение показателя по годам Документ Ответств

енный за 

достижен

ие 

показате

ля 

Связь с 

показате

лями 

национал

ьных 

целей 

Связь с 

показате

ля 

государс

твенных 

програм

м 

Белгород

ской 

области 

значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

обучения 

и 

искусстве

нного 

интеллект

а» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

  

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Валуйском муниципальном округе 

1.1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

МП Единица - - - - - - - - - - - 1809 

2. Повышение качества жизни населения путем предоставления доступных, качественных услуг в сфере торговли и общественного питания 

2.1. Оборот розничной торговли МП Млн рублей - - - - - - - - - - - 9923,0 

2.2. Оборот общественного питания МП Млн рублей - - - - - - - - - - - 9,4 

3. Стимулирование развития внутреннего, въездного и сельского туризма на территории Валуйского муниципального округа  

3.1. Численность туристского потока ГП Тыс. 

человек 

- - - - - - - - - - - 54,8 

4. Повышение эффективности управления в сфере имущественных и земельных отношений на территории Валуйского муниципального округе 

4.1. Доля количества земельных участков, учтенных в Едином 

государственном реестре недвижимости, с границами, 

установленными в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, в общем 

количестве земельных участков, учтенных в Едином 

государственном реестре недвижимости 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 76,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

  

4. Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 

развитие сферы торговли и общественного питания» 

 Ответственный за реализацию: 

управление экономического развития администрации Валуйского муниципального округа 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1. Задача 1. Организационная поддержка малого и 

среднего предпринимательства 

Задача 2. Развитие сферы торговли и 
общественного питания 

Реализация комплекса процессных мероприятий направлена на  

поддержку малого и среднего предпринимательства, а также 

развитие сферы торговли и общественного питания 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Оборот розничной торговли. 
Оборот общественного питания. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение имиджа и привлекательности Валуйского муниципального округа» 

 Ответственный за реализацию: 

управление экономического развития администрации Валуйского муниципального округа 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1. Задача 1. Увеличение внутреннего и въездного 

туристского потока 

Реализация комплекса процессных мероприятий направлена на  

повышение имиджа и привлекательности Валуйского 

муниципального округа 

Численность туристского потока 

3. Комплекс процессных мероприятий «Управление земельными ресурсами и имуществом Валуйского муниципального округа»  

 Ответственный за реализацию:  

управление муниципальной собственности и земельными ресурсами 

Срок реализации: 2025-2027 годы 

3.1. Задача 1. Обеспечение проведения 

землеустроительных и кадастровых работ в 

отношении объектов недвижимости, в том числе 

земельных участков, внесения актуальных 

сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости в отношении объектов 

недвижимости, в том числе земельных участков, 
расположенных на территории Валуйского 

муниципального округа 

Реализация комплекса процессных мероприятий направлена на 

реализацию конституционных норм и гарантий прав 

собственности на землю и иную недвижимость, активизацию 

вовлечения земли в гражданский оборот, формирование базы 

экономически обоснованного налогообложения, а также 

совершенствование системы управления земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности 

Доля количества земельных участков, 

учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости, с границами, установленными в 

соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, в общем количестве 

земельных участков, учтенных в Едином 

государственном реестре недвижимости 

 

 

 

 



24 

 

  

 
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента, источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа «Развитие 

экономического потенциала и формирование 

благоприятного предпринимательского климата в 

Валуйском муниципальном округе» (всего), в том 

числе: 

09 8398,00 420,00 120,00 124,80 129,79 134,98 9327,57 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
3980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 4418,00 420,00 120,00 124,80 129,79 134,98 5347,57 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Комплексы процессных мероприятий (всего), в 

том числе: 

094 8398,00 420,00 120,00 124,80 129,79 134,98 9327,57 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
3980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 4418,00 420,00 120,00 124,80 129,79 134,98 5347,57 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Комплекс процессных мероприятий «Организация и 

проведение мероприятий, направленных на 

поддержку малого и среднего предпринимательства, 

а также развитие сферы торговли и общественного 

питания» (всего), в том числе: 

09401 410,00 110,00 110,00 114,40 118,98 123,74 987,12 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 410,00 110,00 110,00 114,40 118,98 123,74 987,12 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Комплекс процессных мероприятий «Повышение 

имиджа и привлекательности Валуйского городского 

округа» (всего), в том числе: 

09402 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

- межбюджетные трансферты из областного и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



25 

 

  

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового 
обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 
 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

федерального бюджетов (справочно) 
- бюджет Валуйского муниципального округа 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Комплекс процессных мероприятий «Управление 

земельными ресурсами и имуществом  Валуйского 

муниципального округа» (всего), в том числе: 

09403 7978,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8278,00 

-межбюджетные трансферты из областного и 
федерального бюджетов (справочно) 

3980,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 3998,00 300,00 0,0 0,0 0,0 0,0 4298,00 

- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

  

III. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также развитие сферы торговли и 

общественного питания» (далее комплекс процессных мероприятий 1) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 

подразделение, организация) 

Управление экономического развития администрации Валуйского муниципального 

округа (Мормуль Марина Юрьевна - заместитель главы администрации 
Валуйского муниципального округа по вопросам муниципальной собственности и 

земельных ресурсов – начальник управления экономического развития) 

Связь с муниципальной программой Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

  

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя 
значен

ие 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Организационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.1. Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

П МП Единица 1789 2023 1809 1829 1849 1869 1889 1900 Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Валуйского 
муниципального 

округа 

2. Задача 2. Развитие сферы торговли и общественного питания 

2.1. Оборот розничной 

торговли 

П МП Млн рублей 8507,4 2023 9923,0 10716,8 11574,1 12500,0 13500,0 14580,0 Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

2.2. Оборот 

общественного 

питания 

П МП Млн рублей 8,1 2023 9,4 10,2 11,0 11,8 12,8 13,8 Управление 

экономического 

развития 

администрации 
Валуйского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

  

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Организационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

МП Единица - - - - - - - - - - - 1809 

2. Задача 2. Развитие сферы торговли и общественного питания 

2.1. Оборот розничной торговли МП Млн рублей - - - - - - - - - - - 9923,0 

2.2. Оборот общественного питания МП Млн рублей - - - - - - - - - - - 9,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

  

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Организационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.1 Мероприятие 

(результат) 

«Организованы и 
проведены 

мероприятия по 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг  

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

1.1.1. Организация и проведение мероприятия, посвященного Дню российского предпринимательства на территории Валуйского муниципального округа. 

2. Задача 2. Развитие сферы торговли и общественного питания 

2.1. Мероприятие 

(результат) 

«Организованы и 

проведены 

торжественные 

мероприятия, 

посвященные 
профессиональным 

праздникам» 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Единица 2 2023 2 2 2 2 2 2 Оборот розничной торговли; 

оборот общественного 

питания. 

2.1.1. Организация и проведение торжественных мероприятий, посвященных профессиональным праздникам: «День работников торговли» и «День работников бытового 

обслуживания» на территории Валуйского муниципального округа. 

2.2. Мероприятие 

(результат) 

«Организован и 

проведен конкурс на 

лучшее предприятие 

отрасти» 

Выплаты 

юридическим 

лицам 

Единица - 2023 1 - - - - - Оборот розничной торговли 

2.2.2. Организация и проведение конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства ко «Дню работников торговли». Победителям конкурса предоставлена 

финансовая поддержка в виде денежного вознаграждения в размере 300,0 тыс. рублей. 



30 

 

  

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

09401 410,00 110,00 110,00 114,40 118,98 123,74 987,12 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 410,00 110,00 110,00 114,40 118,98 123,74 987,12 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и 

проведены мероприятия по поддержке малого и 

среднего предпринимательства» (всего), в том числе: 

0940129990 10,00 10,00 10,00 14,40 18,98 23,74 87,12 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 10,00 10,00 10,00 14,40 18,98 23,74 87,12 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие (результат) «Организованы и 

проведены торжественные мероприятия, 

посвященные профессиональным праздникам» 

(всего), в том числе: 

0940129990 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 600,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие (результат) «Организован и проведен 

конкурс на лучшее предприятие отрасти» 

0940129990 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

- межбюджетные трансферты из областного и 
федерального бюджетов (справочно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



31 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                                             Приложение 

                                                                                                                                                               к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                           «Организация и проведение мероприятий, 

                                                                                                                                                                 направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, 

                                                                                                                                                                      а также развитие сферы торговли и общественного питания» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 1 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Организационная поддержка малого и среднего предпринимательства 

1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

мероприятия по поддержке малого и среднего 

предпринимательства» 

- Бирюков Владимир Леонидович – 

начальник отдела экономического анализа и 

трудовых отношений управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа  

- 

1.1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

мероприятия по поддержке малого и среднего 

предпринимательства» ежегодно 

- Бирюков Владимир Леонидович – 

начальник отдела экономического анализа и 

трудовых отношений управления 
экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.1.1.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план закупок» 30.04. Ковалева Татьяна Владимировна – главный 

специалист отдела экономического анализа 

и трудовых отношений управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

План – график закупок 

1.1.1.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок»  

12.05. Ковалева Татьяна Владимировна – главный 

специалист отдела экономического анализа 

и трудовых отношений управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Реестр контрактов 

1.1.1.К.3. Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг» 

23.05. Ковалева Татьяна Владимировна – главный 

специалист отдела экономического анализа 

и трудовых отношений управления 

Акт выполненных работ (услуг)  



32 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

1.1.1.К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту» 

30.05. Ковалева Татьяна Владимировна – главный 

специалист отдела экономического анализа 

и трудовых отношений управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Платежное поручение 

2. Задача 2. Развитие сферы торговли и общественного питания 

2.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 
торжественные мероприятия, посвященные 

профессиональным праздникам» 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 
отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

2.1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

торжественные мероприятия, посвященные 

профессиональным праздникам (День работников 

бытового обслуживания)» ежегодно 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 

отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

2.1.1.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план закупок» 17.02. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 
контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

План – график закупок 

2.1.1.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок»  

03.03. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Реестр контрактов 

2.1.1.К.3. Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 14.03. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий Акт выполненных работ (услуг)  



33 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг» специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

2.1.1.К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 
муниципальному контракту» 

28.03. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 
контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Платежное поручение 

2.1.2. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

торжественные мероприятия, посвященные 

профессиональным праздникам (День работников 

торговли)» ежегодно 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 

отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

2.1.2.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план закупок» 01.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 
защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

План – график закупок 

2.1.2.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок»  

15.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Реестр контрактов 

2.1.2.К.3. Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг» 

21.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Акт выполненных работ (услуг)  



34 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего документа 

1 2 3 4 5 

Валуйского муниципального округа 

2.1.2.К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 

выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту» 

31.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Платежное поручение 

2.2. Мероприятие (результат) «Организован и проведен 
конкурс на лучшее предприятие отрасти» 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 
отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

2.2.1. Мероприятие (результат) «Организован и проведен 

конкурс на лучшее предприятие отрасти» в 2025 году 

реализации 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 

отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

2.2.1.К.1. Контрольная точка «Подготовлена заявка на оказание 

финансовой поддержки победителям конкурса (в том 
числе количество получателей и размер денежного 

вознаграждения)»  

25.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 
контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Заявка на финансирование 

 

2.2.1.К.2. Контрольная точка «Выплаты осуществлены» 31.07. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Аналитический свод 

 

 

 



35 

 

  

 

IV. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

 «Повышение имиджа и привлекательности Валуйского муниципального округа» 

 (далее – комплекс процессных мероприятий 2) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 
подразделение, организация) 

Управление экономического развития администрации Валуйского муниципального 
округа (Мормуль Марина Юрьевна - заместитель главы администрации 

Валуйского муниципального округа по вопросам муниципальной собственности и 

земельных ресурсов – начальник управления экономического развития) 

Связь с муниципальной программой Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение 

показателя 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Увеличение внутреннего и въездного туристского потока 

1.1. Численность 

туристского потока 

П ГП Тыс. 

человек 

70,9 2023 54,8 55,6 56,4 58,2 59,1 60,0 Управление 

экономического 

развития 
администрации 

Валуйского 

муниципального 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

  

 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году 

 

№ п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Увеличение внутреннего и въездного туристского потока 

1.1. Численность туристского потока ГП Тыс. 

человек 

- - - - - - - - - - - 54,8 

 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Увеличение внутреннего и въездного туристского потока 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Организованы и 

проведены мероприятия 
по увеличению 

внутреннего и въездного 

туристского потока» 

Приобретение 

товаров, работ, 

услуг 

Тыс. 

экземпляров 

1 2023 1 1 1 1 1 1 Численность туристского 

потока 

1.1.1. Организация мероприятий по увеличению внутреннего и выездного туристического потока, предполагающих издание и распространение рекламно-информационной 

печатной и иной продукции (каталогов, буклетов и т.д.). 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

  

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

09402 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

-межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджета (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-бюджет Валуйского муниципального округа 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие (результат) «Организованы и 

проведены мероприятия по увеличению внутреннего 

и въездного туристского потока» (всего), в том числе: 

0940229990 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

- межбюджетные трансферты из областного и 
федерального бюджета (справочно) 

0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 10,00 10,00 10,00 10,40 10,82 11,25 62,47 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                     Приложение 

                                                                                                                                                                                                 к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                                                                «Повышение имиджа и привлекательности 

                                                                                                                                                                                                       Валуйского муниципального округа» 

 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 2 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Увеличение внутреннего и въездного туристского потока 

1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

мероприятия по увеличению внутреннего и въездного 

туристского потока» 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 

отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 

потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

1.1.1. Мероприятие (результат) «Организованы и проведены 

мероприятия по увеличению внутреннего и въездного 

туристского потока» ежегодно 

- Сиренко Оксана Николаевна - начальник 

отдела по организации и контролю за 

потребительским рынком и защите прав 
потребителей управления экономического 

развития администрации Валуйского 

муниципального округа 

- 

1.1.1.К.1. Контрольная точка «Закупка включена в план закупок» 02.09. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

План – график закупок 

1.1.1.К.2. Контрольная точка «Сведения о муниципальном 

контракте внесены в реестр контрактов, заключенных 

заказчиками по результатам закупок»  

15.09. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 
Валуйского муниципального округа 

Реестр контрактов 



39 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1.1.1.К.3. Контрольная точка «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

22.09. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 

специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Акт выполненных работ 

(услуг)  

1.1.1.К.4. Контрольная точка «Произведена оплата товаров, 
выполненных работ, оказанных услуг по 

муниципальному контракту» 

30.09. Соболева Наталья Алексеевна - ведущий 
специалист отдела по организации и 

контролю за потребительским рынком и 

защите прав потребителей управления 

экономического развития администрации 

Валуйского муниципального округа 

Платежное поручение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

  

 

V. Паспорт комплекса процессных мероприятий 

«Управление земельными ресурсами и имуществом Валуйского муниципального округа» 

 (далее – комплекс процессных мероприятий 3) 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный орган Валуйского муниципального округа (структурное 
подразделение, организация) 

Управление муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации 
Валуйского муниципального округа (Посохова Елена Александровна - начальник 

управления муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа) 

Связь с муниципальной программой Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

  

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя/задачи 

Признак 

возрастания/

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 

достижение показателя значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1. Обеспечение проведения землеустроительных и кадастровых работ в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, внесения 

актуальных сведений в Единый государственный реестр недвижимости в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, расположенных на 

территории Валуйского муниципального округа 

1.1. Доля количества 
земельных участков, 

учтенных в Едином 

государственном реестре 

недвижимости, с 

границами, 

установленными в 

соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации, в 

общем количестве 
земельных участков, 

учтенных в Едином 

государственном реестре 

недвижимости 

П ГП Процент 71,0 2023 90,0 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 
муниципальной 

собственности и 

земельных ресурсов 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

1.2. Уровень достижения 

показателей 

муниципального задания 

П КПМ Процент 100, 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

муниципальной 

собственности и 

земельных ресурсов 

администрации 

Валуйского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 



42 

 

  

 

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 3 в 2025 году 

 

№ п/п Наименование показателя Уровень 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения на конец месяца На конец 

2025 года 

ян
в
ар

ь 

ф
ев

р
ал

ь 

м
а

р
т
 

ап
р
ел

ь 

м
ай

 

и
ю

н
ь

 

и
ю

л
ь 

ав
гу

ст
 

с
е
н

т
я

б
р

ь
 

о
к
тя

б
р

ь
 

н
о

яб
р

ь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Обеспечение проведения землеустроительных и кадастровых работ в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, внесения 

актуальных сведений в Единый государственный реестр недвижимости в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, расположенных 

на территории Валуйского муниципального округа 

1.1. Доля количества земельных участков, учтенных в 

Едином государственном реестре недвижимости, с 

границами, установленными в соответствии с 

требованиями законодательства Российской 

Федерации, в общем количестве земельных участков, 

учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости 

ГП Процент - - - - - - - - - - - 90,0 

1.2. Уровень достижения показателей муниципального 
задания 

КПМ Процент - - - - - - - - - - - 100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

  

 

 

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

(результата)  

Тип 

мероприятия 

(результата) 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое значение Значение мероприятия (результата), параметра 

характеристики мероприятия (результата) по годам  

Связь с показателями 

комплекса процессных 

мероприятий значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1. Обеспечение проведения землеустроительных и кадастровых работ в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, внесения 

актуальных сведений в Единый государственный реестр недвижимости в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, расположенных 

на территории Валуйского муниципального округа 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Проведены комплексные 

кадастровые работы» 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Единица 0 2023 21583 8067 - - -  Доля количества земельных 

участков, учтенных в 

Едином государственном 

реестре недвижимости, с 

границами, установленными 

в соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской Федерации, в 

общем количестве 
земельных участков, 

учтенных в Едином 

государственном реестре 

недвижимости 

1.1.1. Реализация мероприятия предусматривает организацию и проведение комплексных кадастровых работ на территории Валуйского муниципального округа за счет средств 

межбюджетных трансфертов из федерального, областного бюджетов и средств бюджета Валуйского муниципального округа. 

1.2 Мероприятие (результат) 

«Проведены мероприятия 

по землеустроительным 

работам» 

Оказание услуг 

(выполнение 

работ) 

Единица 54 2023 60 62 - - - - Уровень достижения 

показателей 

муниципального задания 

1.2.1. Реализация мероприятия предусматривает подготовку проектов межевания территорий и иной проектной и землеустроительной документации на территории Валуйского 

муниципального округа за счет средств бюджета Валуйского муниципального округа. 

 

 

 

 



44 

 

  

 

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 
классификации 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Комплекс процессных мероприятий (всего), в том 

числе: 

09403 7978,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8278,00 

- межбюджетные трансферты из областного  

федерального бюджетов (справочно) 
3980,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 3998,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4298,00 

-внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 

1.1 Мероприятие (результат) «Проведены комплексные 

кадастровые работы» (всего), в том числе: 
0940370470 

09403S0470 

4240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4240,00 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
3980,00 00,0 0,00 0,00 0,00 0,00 3980,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия 

по землеустроительным работам» 
0940360460 3738,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4038,00 

- межбюджетные трансферты из областного и 

федерального бюджетов (справочно) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Валуйского муниципального округа 3738,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4038,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Нераспределенный резерв (бюджет Валуйского 

муниципального округа) 
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

  

 

                                                                                                                                                                                 Приложение 

                                                                                                                                                                                    к паспорту комплекса процессных мероприятий 

                                                                                                                                                                                «Управление земельными ресурсами и имуществом  

                                                                                                                                                                                        Валуйского муниципального округа» 

 

План реализации комплекса процессных мероприятий 3 

 

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

1. Задача 1. Обеспечение проведения землеустроительных и кадастровых работ в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных участков, 

внесения актуальных сведений в Единый государственный реестр недвижимости в отношении объектов недвижимости, в том числе земельных 

участков, расположенных на территории Валуйского муниципального округ 

1.1. Мероприятие (результат) «Проведены комплексные 

кадастровые работы» 

- Посохова Елена Александровна- начальник 

управления муниципальной собственности 

и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.1.1. Мероприятие (результат) «Проведены комплексные 

кадастровые работы» в 2025 году реализации 

- Посохова Елена Александровна- начальник 

управления муниципальной собственности 
и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.1.1.К.1. Контрольная точка «Заключены соглашения о порядке 

и условиях предоставления субсидии на выполнение 

проведение комплексных кадастровых работ  

(включены в реестр соглашений)» 

15.01. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

Реестр заключенных соглашений 

1.1.1.К.2. Контрольная точка «Предоставлены отчеты о 

выполнении соглашения о порядке и условиях 

предоставления субсидии на выполнение комплексных 

работ» 

01.02. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

управления муниципальной собственности 
и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа 

Реестр отчетов 

1.1.1.К.3 Контрольная точка «Заключены муниципальные 

контракты на выполнение комплексных кадастровых 

работ» 

30.04. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Реестр заключенных контрактов 



46 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

администрации Валуйского 

муниципального округа 

1.1.1К.4. Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены)» 

25.12. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов  
администрации Валуйского 

муниципального округа 

Акт выполненных работ 

1.2. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия по 

землеустроительным работам» 

- Посохова Елена Александровна- начальник 

управления муниципальной собственности 

и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.2.1. Мероприятие (результат) «Проведены мероприятия по 

землеустроительным работам» ежегодно 

- Посохова Елена Александровна- начальник 

управления муниципальной собственности 

и земельных ресурсов администрации 

Валуйского муниципального округа 

- 

1.2.1.К.1. Контрольная точка «Заключены муниципальные 
контракты на подготовку проектов межевания 

территорий и иной проектной и землеустроительной 

документации, необходимой для их выполнения» 

01.04. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 
отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Реестр заключенных контрактов 

1.2.1.К.2. Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены)» 

25.04 Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Акт выполненных работ 

1.2.1.К.3. Контрольная точка «Заключены муниципальные 

контракты на подготовку проектов межевания 

территорий и иной проектной и землеустроительной 

документации, необходимой для их выполнения» 

01.07. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Реестр заключенных контрактов 

1.2.1.К.4. Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены)» 

25.07. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 
собственности и земельных ресурсов 

Акт выполненных работ 

1.2.1.К.5. Контрольная точка «Заключены муниципальные 01.10. Фартушная Лилия Викторовна – начальник Реестр заключенных контрактов 



47 

 

  

№ п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная 

точка 

Дата наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

контракты на подготовку проектов межевания 

территорий и иной проектной и землеустроительной 

документации, необходимой для их выполнения» 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

1.2.1.К.6. Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены)» 

25.10. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Акт выполненных работ 

1.2.1.К.7. Контрольная точка «Заключены муниципальные 
контракты на подготовку проектов межевания 

территорий и иной проектной и землеустроительной 

документации, необходимой для их выполнения» 

01.12. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 
отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Реестр заключенных контрактов 

1.2.1.К.8. Контрольная точка «Услуга оказана (работы 

выполнены)» 

25.12. Фартушная Лилия Викторовна – начальник 

отдела по управлению земельными 

ресурсами управления муниципальной 

собственности и земельных ресурсов 

Акт выполненных работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

                                                                                                                                                                                              к муниципальной программе  

                                                                                                                                                                                             «Развитие экономического потенциала и 

                                                                                                                                                                                             формирование благоприятного предпринимательского 

                                                                                                                                                                                              климата в Валуйском муниципальном округе» 

 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Количество 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

Единица - Ежемесячно - - Единый реестр 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства 

- Федеральная 

налоговая служба 

- До 10 числа, 

месяца 

следующего за 

отчетным 

2. Оборот 

розничной 

торговли 

Млн рублей Выручка от 

продажи товаров 

населению для 

личного 

потребления или 

использования в 

домашнем 

хозяйстве за 

наличный расчет 

или оплаченных 

по кредитным 

карточкам, по 

расчетным чекам 

банков, по 

перечислениям 

со счетов 

вкладчиков, по 

поручению 

физических лиц 

без открытия 

счета, 

посредством 

платежных карт 

Ежеквартально Vmun=Vks+Vkr Vmun –оборот 

розничной 

торговли 

организаций, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства; 

Vks - оборот 

розничной 

торговли 

юридических 

лиц, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства, 

среднесписочная 

численность 

работников 

которых 

превышает 15 

человек за 

Формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 

П-1 «Сведения о 

производстве и 

отгрузке товаров 

и услуг», № П-

5(м) «Основные 

сведения о 

деятельности 

организации» 

1.33.51(1) Росстат Приказ 

Росстата от 8 

ноября 2021 

года №777 

«Об 

утверждении 

официальной 

статистическо

й методологии 

формирования 

официальной 

статистическо

й информации 

об обороте 

розничной 

торговли 

продуктами 

питания» 

До 25 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 



49 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
отчетный период, 

тысяча рублей 

(данные формы N 

П-1); 

Vkr - оборот 

розничной 

торговли 

юридических 

лиц, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства, 

среднесписочная 

численность 

работников 

которых не 

превышает 15 

человек за 

отчетный период, 

тысяча рублей 

(данные формы N 

П-5(м)). 

3. Оборот 

общественного 

питания 

Млн рублей Выручка от 

продажи 

собственной 
кулинарной 

продукции 

(блюд, 

кулинарных 

изделий, 

полуфабрикатов) 

и покупных 

товаров без 

кулинарной 

обработки 

(мучных, 

кондитерских, 

хлебобулочных 

изделий, 

Ежеквартально Cmun=Cks+Ckr Cmun - Оборот 

общественного 

питания (без 

субъектов малого 

предприниматель

ства); 

Cks - оборот 

общественного 

питания 

юридических 

лиц, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства, 

среднесписочная 

численность 

Формы 

федерального 

статистического 

наблюдения № 

П-1 «Сведения о 

производстве и 

отгрузке товаров 

и услуг», № П-

5(м) «Основные 

сведения о 

деятельности 

организации» 

1.33.51(2) Росстат Приказ 

Росстата от 27 

июня 2024 

года №259 

«Об 

утверждении 

официальной 

статистическо

й методологии 

об обороте 

общественного

питания, 

индекса 

физического 

объема, 

обороте 

общественного 

До 25 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102608
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102608
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102130
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102130


50 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
фруктов, 

алкогольных и 

безалкогольных 

напитков и так 

далее) населению 

для потребления, 

главным образом, 

на месте, а также 

организациям и 

индивидуальным 

предпринимателя

м для 

организации 

питания 

различных 

контингентов 

населения 

работников 

которых 

превышает 15 

человек за 

отчетный период, 

тысяча рублей 

(данные формы N 

П-1); 

Ckr - оборот 

общественного 

питания 

юридических 

лиц, не 

относящихся к 

субъектам малого 

предприниматель

ства, 

среднесписочная 

численность 

работников 

которых не 

превышает 15 

человек за 

отчетный период, 

тысяча рублей 

(данные формы N 

П-5(м)). 

питания (без 

субъектов 

малого 

предпринимат

ельства) по 

муниципально

му 

образованию» 

4. Численность 

туристского 

потока 

Тыс. 

человек 

Численность 

людей, 

принявших 

участие в 

туристских 

поездках и 

путешествиях 

Ежегодно Т=Рто+Ткср Т – 

туристический 

поток; 

Рто - количество 

экскурсантов, 

посетивших 

туристические 

объекты; Ркср - 

количество 

туристов, 

размещённых в 

коллективных 

средствах 

Форма 

статистического 

наблюдения N 1-

КСР "Сведения о 

деятельности 

коллективного 

средства 

размещения» 

1.33.66 Управление по 

туризму 

Белгородской 

области 

Приказ 

Росстата от 26 

февраля 2021 

года №109 

«Об 

утверждении 

методики 

оценки 

туристическог

о потока» 

1 июня года, 

следующего за 

отчетным 

https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102608
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102608
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102130
https://legalacts.ru/doc/prikaz-rosstata-ot-31072023-n-365-ob-utverzhdenii-form/#102130


51 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
размещения 

Валуйского 

муниципального 

округа 

5. Доля количества 

земельных 

участков, 

учтенных в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости, с 

границами, 

установленными 

в соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской 

Федерации, в 

общем 

количестве 

земельных 

участков, 

учтенных в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости 

Процент - Ежегодно V = V1 / V2 x 100% V - доля 

количества 

земельных 

участков, 

учтенных в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости, с 

границами, 

установленными 

в соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской 

Федерации, в 

общем 

количестве 

земельных 

участков, 

учтенных в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости; 

V1 - общее 

количество 

земельных 

участков, 

расположенных 

на территории 

Валуйского 

муниципального 

округа и 

учтенных в 

Едином 

Ведомственная 

отчетность 

- Управление 

Федеральной 

службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Белгородской 

области 

- До 1 марта года, 

следующего за 

отчетным 



52 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Определение 

показателя 

Временные 

характеристики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, 

индекс формы 

отчетности 

Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю 

Реквизиты 

акта (при 

наличии) 

Срок 

представления 

годовой 

отчетной 

информации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
государственном 

реестре 

недвижимости; 

V2 – количество 

земельных 

участков, 

расположенных 

на территории 

Валуйского  

муниципального 

округа и 

учтенных в 

Едином 

государственном 

реестре 

недвижимости, с 

границами, 

установленными 

в соответствии с 

требованиями 

законодательства 

Российской 

Федерации 

 

 
 

 


	от «25» марта 2025 года № 344
	Муниципальная программа
	«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе»
	I. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Валуйском муниципальном округе» (1)
	1.1. Оценка текущего состояния социально-экономического развития Валуйского муниципального округа
	1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается Валуйский муниципальный округ, а также достижения стратегических целей и задач социально - экономического развития Белгородской области определены цели, разработаны структура и система по...
	Система целеполагания муниципальной программы включает в себя:
	Цель 1 «Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Валуйском муниципальном округе», которая характеризуется увеличением количества субъектов малого и среднего предпринимательства к 2030 году не мене...
	Для достижения указанной цели будет реализовываться комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также развитие сферы торговли и общественного питания».
	Цель 2 «Повышение качества жизни населения путем предоставления доступных, качественных услуг в сфере торговли и общественного питания», которая характеризуется, в том числе:
	Для достижения указанной цели будут реализовываться комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, а также развитие сферы торговли и общественного питания».
	Система целеполагания и задачи муниципальной программы сформированы с учетом национальных целей развития на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях развития Российской Феде...
	Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года – «Устойчивая и динамичная экономика».
	Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной программы учитывались положения документов стратегического планирования, в том числе государственной программы Белгородской области «Развитие экономического потенциала и формирование благо...
	1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
	Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач, установленных в структурных элементах:
	5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2
	5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3

	Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы Валуйского муниципального округа


